
 

 

Ao 

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL – CJF 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023 

PROCESSO SEI N. 0003441-13.2022.4.90.8000 

 

OBJETO.: Esta licitação tem por objeto para contratação de empresa especializada para renovação de Subscrições 

da Microsoft (softwares aplicativos, banco de dados e sistemas operacionais) destinados aos equipamentos servidores 

e estações de trabalho do Conselho da Justiça Federal – CJF. 

 

Prezados (as) Senhores (as), 

A presente proposta é baseada nas especificações, condições e prazos estabelecidos no Pregão Eletrônico nº 04/2023.  

 

1. DADOS DA CONTRATADA: 

 

Razão Social BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA. 

Endereço Matriz Rua Marina La Regina, 227 – 3º. Andar – Salas 11 a 15 – Centro – Poá/ SP – Cep: 

08550- 

210. 

Endereço para 

correspondência 

Rua George Ohm, 230 – 4º. andar – Torre B – Cidade das Monções – São Paulo/ SP 

– Cep: 04576-020. 

CNPJ Nº 57.142.978/0001-05 

Inscrição Estadual Nº 546.106.669.110 

Inscrição Municipal Nº 7498 

E-mail governo@brasoftware.com.br 

Representante Legal Camila Irene Ferreira da Silva 

Cargo Analista de Licitações 

CPF 471.132.648-08 

RG 53.459.710-5 

Fone/Fax (11) 3179-6787 / 3179-6800 

Banco Banco do Brasil 

Agência 1914-3 

Conta Corrente 57.142-3 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

2. CONDIÇÕES COMERCIAIS – PROPOSTA DE PREÇOS. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Item 

SKU 

(Part 

Number) 

Descrição 

Qtd mínima de 

subscrições Reserva de 

Subscrições 

Qtd Total de 

Subscriçoes 

 

Valor 

Unitário 

Valor 

Total 

Grupo 1  

1 

AAA-
10787 

Windows Enterprise E3 WinE3 
ALNG SubsVL MVL PerUsr 

300 

30 330 

 

R$ 1.303,78 

 

R$430.250,60 

2 

AAA-
10732 

Enterprise Mobility + Security 

EntMobandSecE3Full ShrdSvr 
ALNG SubsVL MVL PerUsr 

160 

80 240 

 

R$ 1.994,92 R$478.780,92 

3 

T6A-
00024 

Office 365 E1 

O365E1 ShrdSvr ALNG SubsVL 
MVL PerUsr 

160 

80 240 

 

R$ 1.354,90 R$ 325.177,08 

4 

AAD-
33204 

Microsoft 365 E3 

M365 E3 Unified ShrdSvr ALNG 
SubsVL MVL PerUsr 

280 

30 310 

 

R$6.812,31 R$ 2.111.818,79 

5 

7LS-
00002 

Project Professional 

Project Plan3 Shared All Lng Subs 
VL MVL Per User 

4 

2 6 

 

R$ 4.824,23  R$ 28.945,42 

6 

LK6-
00004 

Phone System 

Phone Sys ShrdSvr ALNG SubsVL 
MVL PerUsr 

30 

50 80 

 

R$ 1.286,15 R$ 102.892,11 

7 

N9U-
00002 

Visio Online 

VisioPlan2 ShrdSvr ALNG SubsVL 
MVL PerUsr 

6 

4 10 

 

R$ 2.412,11 R$ 24.121,18 

8 

NK4-
00002 

Power BI Pro 
PwrBIPro ShrdSvr ALNG SubsVL MVL 

PerUsr  

30 

10 40 

 

R$ 1.606,15 R$64.246,37 

(R$) VALOR TOTAL 36 MESES ESTIMADO DO GRUPO 1 (A)  R$3.566.589,12  

(R$) VALOR TOTAL 36 MESES DO GRUPO 1 (B) 
R$ 3.566.232,49 

(R$) VALOR DO DESCONTO DO GRUPO 1 =(A-B) 
R$ 353,63 

(%) PERCENTUAL DE DESCONTO = [(A – B) x 100] /A: 0,01% 



 

 

 

3. DECLARAÇÃO  

1. A validade da proposta é de 90 (noventa) dias, contados a partir da abertura das propostas; 

2. Pagamento: Conforme Edital e anexos; 

3. Entrega / Execução: conforme Edital e Anexos; 

4. Ao efetuar essa proposta, esta empresa proponente declara ter tomado pleno conhecimento do Edital, do Termo 

de Referência e dos demais documentos integrantes da presente licitação estando ciente das obrigações das 

partes e das condições de prestação dos serviços; 

5. Esta empresa proponente declara que todas as despesas diretas e indiretas envolvidas no provimento dos 

serviços estão incluídas nos valores desta proposta de preços, que possui capacidade técnico-operacional 

adequada e que os preços são exequíveis; 

6. Declaramos que NÃO se aplica aqui nesse pregão o registro de oportunidade junto ao Fabricante. 

7. Declaramos ainda que somos parceiros autorizados a revender Softwares do Fabricante Microsoft, conforme 

consta no link a seguir, podendo vender licenciamento de Volume sendo parceiro comprovado (Large Solution 

Partners), e Parceiro GP (Government Program Partner). https://partner.microsoft.com/pt-

Item 

SKU 

(Part 

Number) 

Descrição 

Qtd mínima de 

subscrições Reserva de 

Subscrições 

Qtd Total de 

Subscriçoes 

 

Valor 

Unitário 

Valor 

Total 

Grupo 2 

9 
6VC-
02567 

Windows Remote Desktop 
WinRmtDsktpSrvcsCAL ALNG 

SubsVL MVL PerUsr 

20 
0 20 

R$ 560,03 R$ 11.200,67 

10 

7NQ-
00476 

SQL Server Standard Core 

SQLSvrStdCore ALNG SubsVL 
MVL 2Lic CoreLic 

44 

88 132 

 R$ 16.918,85  R$ 2.233.288,61 

11 

9EA-
00039 

Windows Server 

WinSvrDCCore ALNG LicSAPk 
MVL 2Lic CoreLic 

374 

264 638 

R$ 3.424,73 R$ 2.184.974,61 

12 

9GS-
00134 

Windows Server + System Center 

CISSteDCCore ALNG LicSAPk 
MVL 2Lic CoreLic 

22 

22 44 

 R$ 4.226,24  R$ 185.954,38 

13 
6QK-
00001 

Créditos de Azure 

Azure Monetary Commitment 

10 
5 15 

R$ 24.049,22 R$ 360.738,37 

(R$) VALOR TOTAL 36 MESES ESTIMADO DO GRUPO 1 (A)  R$ 5.900.164,62  

(R$) VALOR TOTAL 36 MESES DO GRUPO 1 (B) 
R$ 4.976.156,65 

(R$) VALOR DO DESCONTO DO GRUPO 1 =(A-B) 
R$ 924.007,97 

(%) PERCENTUAL DE DESCONTO = [(A – B) x 100] /A: 15,66% 



 

 

br/licensing/parceiros%20lsp, assim como essa proposta está vinculada e sob total aderência às condições do 

Fabricante Microsoft disponibilizadas no link a seguir https://www2.brasoftware.com.br/doc/apendice-a.pdf. 

8. Declaramos que estamos aptos e autorizados a comercializar os produtos objeto da licitação. 

9. Declaramos que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação deste edital, não fomos condenados 

judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de 

trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos 

vedados pela legislação trabalhista. 

 

DADOS DOS REPRESENTANTES LEGAIS PARA ASSINATURA DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO: 

 

Nome Walter Ferreira da Silva Junior 

Nacionalidade Brasileiro 

Estado Civil Divorciado 

Cargo Gestor Operações Governo 

RG nº 27.115.346-5 

CPF nº 272.434.428- 62 

 

 

Atenciosamente, 

POA/SP, em 05 de Abril de 2023. 

 

 

 . 

Camila Irene Ferreira da Silva 

Analista de Licitação 

 RG: 53.459.710-5 SSP/SP. 

CPF: 471.132.648-08 

Fone: +55 11 3179-6908 

governo@brasoftware.com.br 

www.brasoftware.com.br 

 

https://brasoftware.na2.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAydYmsEmnexYAcSVVTIcGbchrK9sALe34


November 7, 2022
É uma Revenda autorizada Microsoft (LSP – Licensing Solution Partner) desde
Dezembro de 2013 e está apta, neste momento, a operacionalizar – por sua
matriz e/ou suas filiais legalmente constituídas – acordos Microsoft Select,
Select Plus, Academic Select Plus, GGWA, for Large Organizations, Enterprise
Agreements (EA), Goverment Select e MPSA, Enrollment for Education Solutions
(EES), Microsoft Products and Services Agreements (MPSA) e GIA (Goverment
Integrator Agreement). Sendo também reconhecida como integrante do
Programa de Governo Microsoft (GPP – Goverment Program Partner), Microsoft
Licensing Solutions Partner (LSP) e Microsoft Cloud Solution Provider (CSP).

A quem possa interessar,

Em 3 de outubro de 2022, o Microsoft Partner Network foi renomeado para
Microsoft Cloud Partner Program. No Microsoft Partner Network, as
capacidades técnicas de um parceiro em produtos ou tecnologias da Microsoft
foram demonstradas pela obtenção de competências Silver e Gold.

Para efeitos de Solicitações de Proposta (RFP) em andamento, esta carta
confirma que o parceiro indicado abaixo detinha as competências legadas da
Microsoft Partner Networks listadas abaixo e ainda está apto a receber os
benefícios associados a elas.

Brasoftware Informatica Ltda (ID do Partner: 1021661)
Rua Marina La Regina 227
3 andar - Sala 11 à 15
Poá, São Paulo - 08550-210
Brasil

Competências herdadas :Competências herdadas :Competências herdadas :Competências herdadas : Capacidade técnica comprovada em produtos ou
tecnologias da Microsoft.

• Silver Application Integration
• Silver Messaging
• Gold DevOps
• Gold Data Analytics

Microsoft Corporation
One Microsoft Way
Redmond, WA 98052-6399

Tel 425 882 8080
Fax 425 706 7329
www.microsoft.com

A Microsoft Corporation é uma empregadora que oferece igualdade de oportunidades.



• Gold Data Platform
• Gold Enterprise Resource Planning
• Gold Project and Portfolio Management
• Silver Communications
• Gold Application Development
• Gold Security
• Gold Windows and Devices
• Gold Enterprise Mobility Management
• Gold Cloud Customer Relationship Management
• Gold Small and Midmarket Cloud Solutions
• Gold Cloud Productivity
• Gold Datacenter
• Gold Cloud Platform
• Gold Collaboration and Content

No novo Microsoft Cloud Partner Program, não são mais oferecidas
competências. Em vez disso, os parceiros podem obter designações de Parceiros
de Soluções para demonstrar as capacidades técnicas, a experiência e a
capacidade da organização em fornecer resultados de sucesso do cliente
alinhados à Microsoft Cloud.

 
No momento, Brasoftware Informatica Ltda faz negócios com a Microsoft nos
seguintes locais:

• Brasoftware Informatica Ltda, BR, Sao Paulo (Poá) (ID do Partner: 344666)
• Brasoftware Informatica Ltda, BR, Rio de Janeiro (Rio de Janeiro) (ID do

Partner: 4456355)
• Brasoftware Informatica Ltda, BR, Salvador (Salvador) (ID do Partner:

4456364)
• Brasoftware Informatica Ltda, BR, Brasília - DF (Brasília) (ID do Partner:

4506917)
• Brasoftware - São Paulo, BR, São Paulo (São Paulo) (ID do Partner: 4885213)
• Brasoftware Informatica Ltda, BR, Belo Horizonte (Belo Horizonte) (ID do

Partner: 4885877)
• Brasoftware Informatica Ltda, BR, Porto Alegre, BR, Porto Alegre (Porto

Alegre) (ID do Partner: 5344362)

Microsoft Corporation
One Microsoft Way
Redmond, WA 98052-6399

Tel 425 882 8080
Fax 425 706 7329
www.microsoft.com

A Microsoft Corporation é uma empregadora que oferece igualdade de oportunidades.



• Brasoftware Internet Ltda, BR, Poá (Poá) (ID do Partner: 6334982)

 
Atenciosamente,

Dan Rippey
Program Director do Microsoft Cloud Partner Program

Microsoft Corporation

Microsoft Corporation
One Microsoft Way
Redmond, WA 98052-6399

Tel 425 882 8080
Fax 425 706 7329
www.microsoft.com

A Microsoft Corporation é uma empregadora que oferece igualdade de oportunidades.


